
Заместитель руководителя государственной инспекции 

труда в Свердловской области Гасилина Т.В.



Выявлено нарушений по охране труда
По вопросам 2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год

2018 

год

2019 

год

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

Обучения и 

инструктирования 

работников по ОТ  

948/

10 

%

1629/ 

20 %

1151/

18 %

1040/

19%

1098/

20,4

%

1065/

27,9

%

1172/

23,5

%

288/

19,8

%

324/

15,3

%

66/

23,3

%

23/

29%

Обеспечения 

работников СИЗ и 

коллективной 

защиты 

944 / 

10 %

1102/ 

14 %

828/

13 %

538/

10%

841/

15,6

%

603/

15,8

%

888/

17,8

%

241/

16,5

%

357/

16,8

%

63/

22,3

%

18/

22%

Проведение 

аттестации рабочих 

мест по условиям 

труда/СОУТ

589 / 

6,3 

%

726/

9 %

526/

8 %

198/

3,7%

183/

3,4%

157/

4%

307/

6,2%

104/

7,1%

229/

10,8

%

34/

12%

9/

11%

Соблюдения 

установленного 

порядка 

расследования, 

оформления и учёта 

несчастных случаев 

на производстве

523 / 

5,6%

947/ 

12 %

697/

11 %

238/

4,4%

424/

8%

173/

4,5%

283/

5,7%

31/

2,1%

33/

1,5%

4/

1,4%

3/

4%

Проведения 

медицинских 

осмотров 

199 / 

2 %

476/

6 %

427/

6 %

361/

6,7%

597/

11%

602/

15,8

%

724/

14,5

%

332/

22,8

%

369/

17,4

%

46/

16,3

%

15/

19%



Порядок обеспечения СИЗ

Приказ Минтруда России от 29.10.2021 N 766н "Об утверждении

Правил обеспечения работников средствами индивидуальной

защиты и смывающими средствами", вступил в силу с

01.09.2023. Опубликован 29.12.2021.

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития

Российской Федерации от 1 июня 2009 г. N 290н "Об утверждении

Межотраслевых правил обеспечения работников специальной

одеждой, специальной обувью и другими средствами

индивидуальной защиты" утратит силу.

Приказ Минздравсоцразвития России от 17.12.2010 N 1122н "Об

утверждении типовых норм бесплатной выдачи работникам

смывающих и (или) обезвреживающих средств и стандарта

безопасности труда "Обеспечение работников смывающими и (или)

обезвреживающими средствами» продолжает действовать, за

исключением приложения № 2 (Стандарт безопасности труда

«Обеспечение работников смывающими и (или) обезвреживающими

средствами»).



Порядок обеспечения СИЗ

Приказ Минтруда России от 29.10.2021 N 767н "Об утверждении 

Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты 

и смывающих средств", вступил в силу с 01.09.2023.

- Единые типовые нормы выдачи средств индивидуальной защиты по 

профессиям (должностям);

- Единые типовые нормы выдачи средств индивидуальной защиты в 

зависимости от идентифицированных опасностей

- Единые типовые нормы выдачи дерматологических средств 

индивидуальной защиты и смывающих средств.

В период до 31 декабря 2024 года работодатель вправе осуществлять

обеспечение СИЗ и смывающими средствами в соответствии с

Правилами, на основании типовых норм бесплатной выдачи

специальной одежды, специальной обуви и других средств

индивидуальной защиты с учетом результатов СОУТ, результатов

ОПР, мнения выборного органа первичной профсоюзной

организации или иного уполномоченного представительного

органа работников (при наличии).



Изменение порядка обеспечения СИЗ
Работодатель обязан:

- обеспечить разработку локального нормативного акта,

устанавливающего порядок обеспечения работников СИЗ и

смывающими средствами, распределение обязанностей и

ответственности должностных лиц за этапы обеспечения

работников СИЗ и смывающими средствами - до 01.09.2023;

Включает следующие этапы:

1. планирование потребности в СИЗ, включая подбор СИЗ;

2. обеспечение работников СИЗ (выдача, эксплуатация, хранение, уход

(обслуживание), вывод из эксплуатации);

3. контроль за обеспеченностью работников СИЗ и их применением, а

также анализ результатов контроля.

- организовать учет и контроль за выдачей работникам СИЗ и

смывающих средств, а также за своевременным возвратом СИЗ по

истечении нормативного срока эксплуатации или срока

годности СИЗ либо в случае досрочного выхода СИЗ из строя - с

01.09.2023.



Изменение порядка обеспечения СИЗ

- разработать на основании Единых типовых норм и утвердить

локальным нормативным актом Нормы бесплатной выдачи СИЗ и

смывающих средств работникам организации – в зависимости от

принятого решения по применению ЕТН;

- обеспечить информирование работников о полагающихся им СИЗ и

смывающих средствах

Приказ Минтруда России от 29.10.2021 N 772н "Об утверждении

основных требований к порядку разработки и содержанию правил и

инструкций по охране труда, разрабатываемых работодателем»

Раздел общие требования охраны труда - перечень специальной одежды,

специальной обуви и других средств индивидуальной защиты,

выдаваемых работникам в соответствии с установленными

государственными нормативными требованиями охраны труда, или

ссылку на локальный нормативный акт.

Требования охраны труда перед началом работы - порядок осмотра

работником и подготовки к работе СИЗ до использования.

Требования охраны труда во время работы - требования, предъявляемые

к правильному использованию (применению) СИЗ работников.



Изменение методики проведения СОУТ

Приказ Минтруда России от 21.11.2023 N 817н "Об утверждении

Методики проведения специальной оценки условий труда,

Классификатора вредных и (или) опасных производственных

факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий

труда и инструкции по ее заполнению».



Спасибо за внимание.

Успехов в работе!


